Гражданское дело № 2-71/2026 (2-958/2025)

УИД 25RS0006-01-2025-001416-96

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Арсеньев 26 января 2026 года

Арсеньевский городской суд Приморского края

в составе председательствующего судьи Коротченко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Каспирович Н.И.,

с участием:

истца ФИО5,

истца ФИО6,

истца ФИО7,

истца ФИО1,

представителя истцов ФИО9,

представителя ответчика ПАО «Дальневосточная

энергетическая компания» ФИО14,

представителя ответчика АО «Арсеньевэлектросервис» ФИО15,

представителя третьего лица администрации АГО ФИО13,

третьего лица ФИО23

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО3 в лице представителя ФИО9 к ПАО «Дальневосточная энергетическая компания», АО «Арсеньевэлектросервис» об обязании выдать индивидуальные акты об осуществлении технологического присоединения, о заключении индивидуальных договоров энергоснабжения, взыскании компенсации морального вреда

установил:

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО3 в лице представителя ФИО9 обратились с вышеуказанным исковым заявлением, с учетом уточнений просят обязать АО «Арсеньевэлектросервис» выдать индивидуальный акт об осуществлении технологического присоединения, обязать ПАО «Дальневосточная энергетическая компания заключить индивидуальный договор энергоснабжения, взыскать с ответчиков в солидарном порядке моральный вред в сумме 15000 руб. в пользу каждого истца, в рамках ст. 206 ГПК РФ штрафные санкции в размере 300 руб. в день до момента фактического исполнения решения суда с момента подачи искового заявления в Арсеньевский городской суд, определить срок 10 дней для исполнения решения суда по выдаче акта и заключения договора с момента вступления решения суда в законную силу в отношении каждого из ответчиков. Указав, истцы обратились в филиал ПАО «ДЭК» - «Дальэнергосбыт» с заключением индивидуального договора энергоснабжения для бытового потребления на жилой дом. Были предоставлены необходимые документы для подключения к сетям энергоснабжения за исключением акта о технологическом присоединении и акта допуска прибора учета потребления электрической энергии ввиду отказа АО «Арсеньевэлектросервис» предоставить указанные документы. Полученную энергию намеревались использовать для личных, бытовых целей. Однако, в заключении договора энергоснабжения было отказано. Фактическое обеспечение садоводческого объединения электроэнергией производится на протяжении не одного десятка лет. Между истцами и ответчиком существуют фактические договорные отношения. Согласно договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ к энергоснабжению подключена группа земельных участков по адресу: ориентир 

<

адрес> (ранее общественное объединение граждан, не являющееся юридическим лицом и не состоящем на учете в соответствии с действующим законодательством). Первоначальный договор был заключен ДД.ММ.ГГГГ из чего следует, что гарантирующий поставщик ПАО «ДЭК» осуществляет продажу электрической энергии группе лиц, владельцев земельных участков на территории общественного объединения «Пищевик» на протяжении 10 лет. Из действий сторон усматривается, по поводу чего сложились отношения и какие условия договора являются существенными. Стороны фактически исполняют обязательства по указанному договору, а единственным пороком договорных отношений является отсутствие письменной формы. Из представленных в материалы дела документов следует, что ранее существовавшее СТ «Пищевик» является владельцем электрических сетей, к которым надлежащим образом осуществлено технологическое присоединение энергопринимающих устройств в точке КТП-43 за которую несет ответственность АО «Арсеньевэлектросервис». Довод о том, что технологическое подключение уже произведено однократно и не предусмотрена возможность оформления индивидуальных актов технологического подключения и разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон не состоятелен, поскольку в соответствии с абз. 3 п. 4 ст. 26 ФЗ от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» такая обязанность возложена на сетевые организации и иных собственников электросетевого хозяйства расположенных на той или иной территории. ОАО «Арсеньевэлектросервис» несет обязанность по составлению и выдаче собственникам участков документов (актов) об осуществлении технологического присоединения и о разграничении балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.

Истец ФИО5 в судебном заседании поддержал заявленные требования с учетом уточнений, просил удовлетворить по изложенным доводам.

Истец ФИО6 в судебном заседании поддержала заявленные требования с учетом уточнений, просила удовлетворить по изложенным доводам.

Истец ФИО7 в судебном заседании поддержала заявленные требования с учетом уточнений, просила удовлетворить по изложенным доводам.

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала заявленные требования с учетом уточнений, просила удовлетворить по изложенным доводам.

Истцы ФИО8, ФИО2, ФИО3 о дате и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, обеспечили явку представителя.

Представитель истцов ФИО9 в судебном заседании поддержала заявленные исковые требования с учетом уточнений, по доводам, изложенным в исковом заявлении и уточнениях.

Представитель ответчика ПАО «Дальэнергосбыт» ФИО14 просил в удовлетворении требований к ПАО «ДЭК» отказать. Пояснил, что истцы действительно обратились с заявлениями о заключении договора. Заявления истцов были приостановлены до предоставления документов. Срок предоставления документов истёк, что с заявлениями точно не знает, так как этим занимается другой отдел. Права истцов не нарушены, электроснабжение имеется в каждом доме. ПАО «ДЭК», являясь гарантирующим поставщиком электроэнергии, первоначально заключил договор с физическим лицом, при этом было взято обязательство оформить садовое товарищество, однако оформление не произведено. Поддержал доводы, изложенные в письменных возражениях указав, истцы являются собственниками земельных участков и жилых домов, расположенных по улицам: 

<

адрес> В ноябре 2015 года, после лишения АО «Электросеть» статуса гарантирующего поставщика, в ПАО «ДЭК» был осуществлен зеркальный переход бывших абонентов АО «Электросеть» по группе население и приравненных к нему категорий потребителей. На основании обращения ФИО24 был заключен договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно акту разграничения границ балансовой принадлежности сторон № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выданного сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис», объектом энергоснабжения по договору энергоснабжения является точка поставки № с максимальной мощностью энергоустановок 35 кВт. На балансе потребителя находится 

<

данные изъяты> и все присоединенное электрооборудование 

<

адрес> К заявлению ФИО24 были приложены проект устава 

<

адрес>» от 2009 года (без регистрации в УФНС), выписка из протокола общего собрания 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об избрании ФИО24 председателем СТ, документы на 

<

адрес> а также документы, подтверждающие право собственности земельного участка ФИО24, расположенного примерно 

<

адрес> по направлению на юго-восток от ориентира. Принимая во внимание, что на момент подачи заявления, 

<

адрес> не было официально зарегистрировано в УФНС договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ был заключен с физическим лицом ФИО24 В целях недопущения нарушения законодательства по ценообразованию в электроэнергетике, ПАО «ДЭК» на постоянной основе проводятся контрольно-ревизионные мероприятия по проверке обоснованности (корректности) применяемой регулируемой цены (тарифа) на электроэнергию по заключенным договорам энергоснабжения с потребителями, в том числе с идентификацией целей (направления) использования электроэнергии. Обществом был издан приказ ПАО «ДЭК» № от ДД.ММ.ГГГГ предписывающий всем филиалам ПАО «ДЭК», в том числе Дальэнергосбыт, провести сплошную инвентаризацию по договорам энергоснабжения с СНТ (ОНТ), а также лицевых счетов, открытых в отношении граждан на прямых договорах энергоснабжения, ведущих садоводство или огородничество на земельных участках, а также предписывающий руководствоваться «Разъяснениями по порядку применения цен (тарифов) на э/э во взаиморасчетах с такими категориями потребителей». В ходе проведенной в ДД.ММ.ГГГГ по филиалу ПАО «ДЭК» Дальэнергосбыт инвентаризации, Арсеньевским отделением было выявлено отсутствие подтвержденного статуса СНТ (ОНТ) по договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении группы дачных участков 

<

адрес>». По итогам проведенной инвентаризации у потребителя ФИО24 письмом ПАО «ДЭК» исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ были истребованы юридически значимые документы, подтверждающие статус СНТ (выписка из ЕГРЮЛ, копия зарегистрированного и заверенного устава, копии свидетельства о постановке на учет в УФНС). В связи с не предоставлением запрошенных документов, в адрес потребителя ФИО24 было направлено уведомление исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ о переводе взаиморасчетов за потребленную электроэнергию по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на цену (тариф) на электрическую энергию для населения по пункту 1 приложения к постановлению Агентства по тарифам Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №, т.е. без понижающего коэффициента (по причине не подтверждения статуса СНТ (ОНТ), а также отсутствия в точке поставки по договору энергоснабжения жилого дома, зарегистрированного в установленном законодательством РФ порядке. В процессе смены тарифной подгруппы ДД.ММ.ГГГГ с ФИО24 был перезаключен договор энергоснабжения в письменной форме, с присвоением лицевого счета №, на объект энергоснабжения «группа земельных дачных участков по адресу 

<

адрес> (ориентир)», с точкой поставки 

<

данные изъяты> согласно акту разграничения границ балансовой принадлежности сторон №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выданного сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». После принятия на ДД.ММ.ГГГГ Агентством по тарифам Приморского каря цен (тарифов) на электроэнергию для населения с учетом дифференциации по диапазонам потребления (постановление АТПК от ДД.ММ.ГГГГ №), в адрес ФИО24 было направлено уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, с информированием о новом порядке применения цен (тарифов) в зависимости от фактического потребления по диапазонам потребления и повторным предложением предоставить юридически значимые документы по СНТ (ОНТ), в т.ч. количество садовых участков и т.д. В связи не предоставлением запрошенных документов, расчеты с ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № с ФИО24 продолжают осуществляться исходя из цены (тарифа) на электрическую энергию для населения по п. 1 приложения к постановлению АТПК, с учетом дифференциации по диапазонам потребления исходя из одной точки поставки 

<

данные изъяты> Учитывая увеличение нагрузки в зимний период, в квитанции ДД.ММ.ГГГГ года присутствует начисление стоимости по цене (тарифу) на электроэнергию для второго и третьего диапазона объёмов потребления электроэнергии. ДД.ММ.ГГГГ в адрес Арсеньевского отделения филиала ПАО «ДЭК» - «Дальэнергосбыт» поступало заявление на заключение прямого договора энергоснабжения от гражданина ФИО5 в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Принимая во внимание отсутствие документального (юридически значимого) подтверждения статуса СНТ (ОНТ) в отношении названного 

<

адрес> заключение прямого договора по упрощенной схеме на основании п. 39(6) Основных положений РРЭ № не представляется возможным. Документы о технологическом присоединении объектов энергоснабжения ФИО5 к сетям территориальной сетевой организации отсутствуют. Для заключения прямого договора энергоснабжения между ГП и физическими лицами на общих основаниях, согласно Основным положениям РРЭ № 442, требуется предоставление установленного перечня документов, в том числе: акт об осуществлении технологического присоединения энергоустановок граждан к электрическим сетям территориальной сетевой организации, в том числе опосредованно, оформленный надлежащей ТСО; акт допуска прибора учёта в эксплуатацию, оформленный надлежащей ТСО. Указанные документы заявителем не предоставлены. В связи с чем, гр-н ФИО5 письменно уведомлен о приостановлении рассмотрения заявления, до предоставления всех необходимых документов для заключения договора энергоснабжения. Иные собственники земельных участков истцы 

<

адрес> необходимых документов для заключения договора энергоснабжения не предоставляли.

Представитель ответчика АО «Арсеньевэлектросервис» ФИО15 просит в удовлетворении требований отказать. Поддержала письменные возражения указав, согласно своей уставной деятельностью ответчик - акционерное общество «Арсеньевэлектросервис» занимается передачей электроэнергии и технологическим присоединением к распределительным электросетям. Заключение договоров энергоснабжения не входит в компетенцию сетевой организации (АО «Арсеньевэлектросервис»), данную деятельность осуществляет на территории города Арсеньева Приморского края - гарантирующий поставщик сбытовая ПАО «Дальневосточная энергетическая компания». 

<

данные изъяты> присоединено к электрическим сетям, принадлежащим АО «Арсеньевэлектросервис» о чем, свидетельствует акт разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от ДД.ММ.ГГГГ года, границы установлены на наконечниках отходящего провода в 

<

данные изъяты> Расчет за потребленную электрическую энергию производится по прибору учета, находящемуся в распределительном устройстве - 0,4 кВ комплектной трансформаторной подстанции №. Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется, оплата за потребленную электрическую энергию 

<

данные изъяты> производит согласно выставленным счетам в ПАО «ДЭК». АО «Арсеньевэлектросервис» руководствуется ст.26 ФЗ «Об электроэнергетике» № 35-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому присоединение носит однократный характер. Под однократностью технологического присоединения понимается разовое осуществление процедуры технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, в объеме максимальной мощности таких энергопринимающих устройств, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства. Действующим законодательством повторное технологическое присоединение энергопринимающих устройств, которые уже надлежащим образом технологически присоединены, не предусмотрено. Истцами была предоставлена исполнительная схема «Подключение дополнительных дачных домиков в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>», заказчиком которого является 

<

данные изъяты> Специалистами АО «Арсеньевэлектросервис» был проведен анализ представленной суду схемы и сделано следующее заключение: исполнительная схема, разработанная в соответствии с заказом «173-10 ЭС» не противоречит утвержденному акту разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности между АО «Арсеньевэлектросервис» и с/т «Пищевик». В данном акте указаны границы между сторонами - распределительное устройство (РУ)-0,4 кВ комплектной трансформаторной подстанции (КТП) - 43, то есть все отходящие сети от подстанции, обеспечивающие электроснабжение садоводческого товарищества «Пищевик», принадлежат и обслуживаются 

<

данные изъяты> Все работы по подключению дополнительных дачных домиков и последующие технические работы по реконструкции/ремонту электрических сетей в садоводческом товариществе «Пищевик» 

<

данные изъяты> технических мероприятий по подключению дополнительных дачных домиков в 

<

данные изъяты> и последующие технические ремонты осуществлялись сетевой организацией «Арсеньевэлектросервис» не приводит к возможности отдельных членов данного с/т индивидуального подключения своего дачного домика к сетям АО «Арсеньевэлектросервис» напрямую, минуя сети 

<

данные изъяты> Технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии к электрическим сетям представляет собой законодательно регламентированную процедуру, в которой подписание акта о технологическом присоединении является лишь отдельным завершающим этапом процедуры и не может быть выдан, без выполнений предшествующих этапов реализации мероприятий по реализации индивидуального технологического присоединения, предусмотренного разделом II Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг утв. Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, земельные участки и недвижимость группы истцов входят в состав земельных участков 

<

данные изъяты> энергопринимающие устройства истцов присоединены к электрическим сетям, принадлежащим АО «Арсеньевэлектросервис» о чем, свидетельствует акт разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от ДД.ММ.ГГГГ Границы установлены на наконечниках отходящего провода ДД.ММ.ГГГГ. Пунктом 2 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, акт разграничения балансовой принадлежности электросетей, акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон отнесены к документам о технологическом присоединении. Указанный документ свидетельствуют о наличии технологического присоединения объектов 

<

данные изъяты> в том числе и принадлежащих объектов истцам, к сетям сетевой организации. Расчет за потребленную электрическую энергию производится по прибору учета, находящемуся в распределительном устройстве - 0,4 кВ комплектной трансформаторной подстанции №. Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется, оплата за потребленную электрическую энергию садовое общество «Пищевик» производит согласно выставленным счетам гарантирующего поставщика ПАО «ДЭК». Факт размещения принадлежащего истцам земельного участка на территории 

<

данные изъяты> подтверждается юридическим адресом самих истцов, указанном в ЕГРН. Согласно представленным суду истцами архивных сведений исх. № от ДД.ММ.ГГГГ закреплено 

<

данные изъяты> бесплатно в коллективно-совместную собственность земли общего пользования площадью 0,6807 га. В соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № исполнительный комитет Арсеньевского городского Совета депутатов трудящихся: организовал садоводческое товарищество «Пищевик» (п.1 Решения). Согласно архивным документам АО «Арсеньевэлектросервис»: имеется «Рекомендация к ТУ на электроснабжение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и «Технические условия для электроснабжения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №. До вступления в силу Правил № (дата ДД.ММ.ГГГГ), 

<

данные изъяты> было электрифицировано, энергопринимающие устройства потребителей технологически ранее были присоединены к электрическим сетям, у потребителей энергоснабжение имеется. Если произошла смена собственника объекта недвижимости - земельного участка и объекта недвижимости на территории 

<

данные изъяты>, то в силу действующего законодательства смена собственника не влечет необходимость повторного технологического присоединения к электрическим сетям объекта, в отношении которого такое присоединение состоялось ранее.

Представитель третьего лица администрации Арсеньевского городского округа ФИО16 просил принять решение на усмотрение суда. Пояснил, что данные электрические сети бесхозяйными не являются. Права и законные интересы администрации АГО не затронуты. Поддержал письменный отзыв указав, электроснабжающая организация, осуществляющая свою деятельность в соответствующей сфере и имеющая возможность предоставить услуги потребителю, не вправе отказать в заключении договора при наличии технической возможности и соблюдении потребителем установленных требований. В случае отказа электроснабжающей организации заключить договор при наличии законных оснований для его заключения, собственник индивидуального жилого дома Ж-1 имеет право обратиться в суд с требованием о понуждении к заключению договора. Жилые дома истцов, не имеют законным образом оформленного технологического присоединения, подключение носит однократный характер, вопрос должен быть разрешен судом по результатам рассмотрения дела.

Определением Арсеньевского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к участию в деле третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО23 (ранее являлась председателем 

<

данные изъяты> и ФИО24 (с данным гражданином заключен договор энергоснабжения в отношении группы земельных участков и взято обязательство предоставить документы).

Третье лицо ФИО23 поддержала заявленные исковые требования с учетом уточнений.

Третье лицо ФИО24 о дате и времени судебного заседания уведомлена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ просит рассмотреть дело в её отсутствие, разрешение вопроса оставляет на рассмотрение суда.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

Согласно п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В п. 2 ст. 539 ГК РФ указано, договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Из п. 1 ст. 539, п. 1 ст. 541, ст. 544 ГК РФ следует, что абонент по договору энергоснабжения обязан оплачивать фактически принятое количество энергии в соответствии с данными ее учета, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 данного кодекса.

В соответствии с п.1, абз. 3, 4 п. 4 ст. 26 Федерального закона от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным.

Сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, не вправе препятствовать передаче электрической энергии на указанные устройства или объекты и (или) от указанных устройств или объектов, в том числе заключению в отношении указанных устройств или объектов договоров купли-продажи электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, и по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязаны предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства. Указанное лицо в установленном порядке также обязано осуществлять по требованию гарантирующего поставщика (энергосбытовой, сетевой организации) действия по введению полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии такими энергопринимающими устройствами или объектами электроэнергетики и оплачивать стоимость потерь, возникающих на находящихся в его собственности объектах электросетевого хозяйства.

В случае нарушения сетевой организацией или иным владельцем объектов электросетевого хозяйства обязанности по предоставлению документов, подтверждающих технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики, гарантирующий поставщик не вправе отказать собственнику или иному законному владельцу указанных устройств или объектов в заключении договора купли-продажи, договора энергоснабжения по причине отсутствия технологического присоединения и вправе самостоятельно осуществить сбор документов, подтверждающих наличие технологического присоединения и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики.

В соответствии с п. 36 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 документами, подтверждающими технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление о заключении договора, являются акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией (иным владельцем объектов электросетевого хозяйства, производителем электрической энергии (мощности)), к чьим сетям (энергетическим установкам) присоединены энергопринимающие устройства потребителя, и (или) акт разграничения балансовой принадлежности электросетей.

Согласно п. 16 Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» договор должен содержать следующие существенные условия: перечень мероприятий по технологическому присоединению (определяется в технических условиях, являющихся неотъемлемой частью договора) и обязательства сторон по их выполнению; срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению, который исчисляется со дня заключения договора.

В соответствии с пп. «е» п. 7 Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» процедура технологического присоединения завершается составлением акта об осуществлении технологического присоединения по форме согласно приложению № 1.

Из п. 19 Правил следует, стороны составляют акт об осуществлении технологического присоединения по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящим Правилам, не позднее 3 рабочих дней после осуществления сетевой организацией фактического присоединения объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств, объектов микрогенерации) заявителя к электрическим сетям и фактического приема (подачи) напряжения и мощности, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

В абз. «а» п. 10 Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» договор не может быть заключен ранее заключения договора об осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям, за исключением случаев, когда потребителем услуг выступают: лица, чьи энергопринимающие устройства технологически присоединены к электрической сети.

Согласно абз. 2 п. 2 Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» акт об осуществлении технологического присоединения (акт о технологическом присоединении) - это документ, составленный по окончании процедуры технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям и подтверждающий технологическое присоединение в установленном порядке, в котором определены технические характеристики технологического присоединения, в том числе величина максимальной мощности, границы балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) сторон и границы ответственности сторон за эксплуатацию соответствующих объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) и (или) объектов электросетевого хозяйства.

Из материалов гражданского дела следует, истец ФИО2 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес> площадью 16 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 952 +/- 11 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

Также истец ФИО2 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес> площадью 29 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 568 +/- 8 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлением в АО «Арсеньевэлектросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении её дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответов АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес>, дом по адресу 

<

адрес>, входит в состав 

<

данные изъяты> подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты> установлены на наконечниках отходящего провода в №. Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в № Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

Согласно ответам филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ №, № заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес> не могут быть приняты, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Истец ФИО6 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 54 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 288 +/- 6 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась с заявлением в АО «Арсеньевэлектросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении её дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес> входит в состав 

<

данные изъяты> подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты> установлены на наконечниках отходящего провода в № Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в №. Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

Согласно ответу филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес> не может быть принято, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Истец ФИО7 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 70 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 1148 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась с заявлением в АО «Арсеньевэлектросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении её дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес> входит в состав 

<

данные изъяты>», подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты> установлены на наконечниках отходящего провода в № Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в № Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

Для переноса прибора учета рекомендовано обратиться в организацию, в составе которой получаете электроэнергию (ответ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно ответу филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> не может быть принято, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Истец ФИО5 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 136.1 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 1353 кв.м. уточненная площадь, погрешность 13.0, кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуальной жилой застройки, для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился с заявлением в АО «Арсеньевэлектросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении его дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес> входит в состав 

<

данные изъяты> подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты>» установлены на наконечниках отходящего провода в №. Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в № Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

ФИО5 направлено сообщение филиалом ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № по вопросу о продлении срока рассмотрения заявления на заключение договора электроснабжения по адресу 

<

адрес>, о приостановлении заявления до предоставления всех необходимых документов для заключения договора. После предоставления документов (сведений) рассмотрение заявления будет возобновлено. В случае не предоставления документов (сведений) в течении 6 месяцев, рассмотрение заявления будет прекращено, предоставленные документы возвращены.

Истец ФИО3 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 38.6 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 785 +/- 10 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, для иных видов жилой застройки.

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес> входит в состав 

<

данные изъяты> подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты> установлены на наконечниках отходящего провода в № Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в № Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился с заявлением в Арсеньевский филиал «ДЭК» - Дальэнергосбыт» о заключении договора энергоснабжения для бытового потребления на объект – жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно ответу филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес> не может быть принято, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Истец ФИО8 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир строение. Участок находится примерно в 760 м 

<

адрес> от ориентира по направлению на юго-восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 33 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 781 +/- 10 кв.м., кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась с заявлением в АО «Электросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении её дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, для переноса прибора учета рекомендовано обратиться в организацию, в которой получаете электроэнергию.

Согласно ответу филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес> не может быть принято, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Истец ФИО1 согласно выписке из ЕГРН является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 116.5 кв.м., кадастровый № и земельного участка площадь 770, уточненная площадь, погрешность 10.0, кадастровый №, вид разрешенного использования для иных видов жилой застройки, для индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением в АО «Арсеньевэлектросервис» об оформлении документа, подтверждающего технологическое присоединение (акт о технологическом присоединении, акт допуска прибора учета потребленной электроэнергии) в отношении её дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа АО «Арсеньевэлектросервис» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, дом по адресу 

<

адрес> входит в состав 

<

данные изъяты> подключенного к электрическим сетям АО «Арсеньевэлектросервис». Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон между АО «Арсеньевэлектросервис» и 

<

данные изъяты> установлены на наконечниках отходящего провода в №. Расчет за потребленную электроэнергию производится по прибору учета, находящемуся в №. Электроэнергия на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности имеется. Присоединение носит однократный характер. Создание иных точек поставки электроэнергии не требуется. Не возможно предоставить испрашиваемые документы.

Согласно ответу филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» Арсеньевское отделение от ДД.ММ.ГГГГ № заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о заключении индивидуального договора энергоснабжения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> не может быть принято, т.к. для заключения индивидуального договора энергоснабжения недостаточно документов (основание п. 34 ПП РФ от 04.05.2012 № 442 «Основные положения функционирования розничных рынков эл. энергии»). Обязательными документами, без которых договор энергоснабжения не может быть заключен, являются: подтверждающие технологическое присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление (акт о технологическом присоединении, составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис»; акт допуска прибора учета потребленной электрической энергии, установленного по адресу «заявления», выданный сетевой организацией АО «Арсеньевэлектросервис». Установлен срок предоставления документов, в случае не предоставления которых, заявление на заключение договора электроснабжения будет возвращено без рассмотрения.

Из данных документов следует, что индивидуальный договор энергоснабжения с каждым из обратившихся истцов не заключен, в связи с не предоставлением акта о технологическом присоединении, срок предоставления документов истек.

На основании решения Арсеньевского городского совета депутатов трудящихся исполнительного комитета от ДД.ММ.ГГГГ № принято решение: просьбу Арсеньевского горпищекомбината удовлетворить. Организовать 

<

данные изъяты> Отвести 

<

данные изъяты>» - 1,8 га земли по левому берегу реки Дачная. Садоводческому товариществу выполнить топографическую съемку с нанесением деревьев, родников. Садоводческому 

<

данные изъяты> передать 0,8 га земли в расположенными садовыми участками 

<

данные изъяты>».

Согласно архивной выписке администрации АГО от ДД.ММ.ГГГГ № из постановления главы администрации города Арсеньева Приморского края № от ДД.ММ.ГГГГ (так в документе) «О закреплении ранее выделенных земельных участков в садоводческих товариществах 

<

данные изъяты> постановлено: …2. Закрепить 

<

данные изъяты> бесплатно в коллективно-совместную собственность земли общего пользования площадью 0,6807 га. 2.2 Закрепить за членами 

<

данные изъяты> земельные участки согласно приложению № ….

Из рекомендаций к ТУ на электроснабжение 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, для электроснабжения 

<

данные изъяты> необходимо: построить КТПР с тр-ром 100 ква; КТПР запитать от ВЛ-6 кв Ф-5 п/ст «Арсеньев» отпайкой через разъединитель. Точку подключения согласовать дополнительно с Арсеньевским МПЭС; установить учет электроэнергии согласно ПУЭ; выполнить учет электроэнергии согласно ПУЭ. Срок действия ТУ до ДД.ММ.ГГГГ.

Управлением жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>исполкома Краевым производственным энергетическим объединением «Приморкоммунэнерго» от ДД.ММ.ГГГГ № направлена информация председателю 

<

данные изъяты>» ФИО25 директору 

<

данные изъяты> т.ФИО17, что электроснабжения 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, необходимо: установить КТПН с трансформатором мощностью 100 кВА. КТПН по 6,0 кВ запитать от ВЛ-6,0 кВ фид. 5 п/ст «Арсеньев», отпайкой через разъединитель. Точку подключения согласовать в Арсеньевским МПЭС. От КТПН проложить необходимое количество ВЛ-0,4 кВ расчетного сечения до объектов. Установить общий учет электроэнергии согласно ПУЭ. Проект согласовать с Арсеньевским МПЭС и объединением «Приморкоммунэнерго». Срок действия технических условий до ДД.ММ.ГГГГ.

Между 

<

данные изъяты> в лице председателя ФИО18 (покупатель), электросетевой организацией ОАО «Арсеньевэлектросервис» в лице директора ФИО19, в присутствии представителя гарантирующего поставщика директора ОАО «Электросеть» ФИО19 составлен акт разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от ДД.ММ.ГГГГ Данным актом установлена балансовая принадлежность покупателя ВЛ-0,4 кВ от РУ-0,4 кВ КТП-43 и все присоединённое эл. оборудование 

<

данные изъяты> Граница по балансовой принадлежности между покупателем и электросетевой организацией установлена на (красная черта) концах отходящего провода в РУ-0,4 кВ КТП-43. Граница эксплуатационной ответственности между покупателем и электросетевой организацией установлена на (синяя черта) концах отходящего провода в РУ-0,4 кВ КТП-43. Электросетевая организация несет ответственность за техническое состояние КТП-43. Покупатель (обслуживающая организация) несет ответственность за ВЛ-0,4 кВ от РУ-0,4 кВ КТП-43 и всё присоединенное эл. оборудование 

<

данные изъяты> Составлена однолинейная схема электроснабжения потребителя от КТП 43, РУ-0,4 кВ 

<

данные изъяты> Расчетные приборы учета установлены на границе балансовой принадлежности электрических сетей.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (заказчик) оформило у ИП ФИО20 исполнительную схему подключения дополнительных дачных домиков в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (альбом электроснабжение). Из общих указаний следует, исполнительная схема выполнена на основании задания на проектирование, выданное заказчиком. Схема разработана в соответствии с требованиями противопожарных, экологических норм, действующих на территории РФ и обеспечивающих безопасную для жизни людей эксплуатацию объекта при соблюдении рабочими чертежами норм и мероприятий. Электроснабжение дополнительных садовых домиков выполнить от существующей ВЛ-0,4 кВ с установкой деревянных опор с ж/б приставками самонесущим проводом марки СИП4-2?25 и неизолированным проводом марки 2АС-25. Вводы к садовым домикам выполнены проводом марки 2АС-16. Учет электроэнергии выполнен электронным счетчиком прямого включения класса 1 марки Меркурий 230-АМ-02, установленным в КТП №. Всё электрооборудование, кабельные изделия электроустановочные и монтажные изделия должны иметь сертификат соответствия. Монтаж выполнить согласно ПУЭ и СНиП3.05.06-85. Однолинейная расчетная схема.

ДД.ММ.ГГГГ физическое лицо ФИО24 (председатель) обратилась с заявлением в Арсеньевское отделение филиала ПАО «ДЭК» Дальэнергосбыт» о заключении договора энергоснабжения 

<

данные изъяты> адрес объекта 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Приложены документы: устав 

<

данные изъяты> протокол собрания от ДД.ММ.ГГГГ, акт разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности сторон б/н от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Арсеньевэлектросервис». Указано ответственное лицо за эксплуатацию приборов учета ФИО21

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Дальневосточная энергетическая компания» в лице начальника Арсеньевского отделения филиала ПАО «ДЭК» - Дальэнергосбыт» ФИО22 (гарантирующий поставщик) и ФИО24 (потребитель) заключен договор энергоснабжения № Гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц (в дальнейшем – сетевая организация) оказывать услуги по передаче электрической энергии (мощности) и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителю, а потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (п. 1.1). Стоимость фактически потребленной электрической энергии (мощности) потребителем определяется гарантирующим поставщиком как произведение фактического объема потребления электрической энергии и цены (тарифа), установленного органом исполнительной власти субъекта РФ в области государственного регулирования тарифов (п. 5.1). Договор вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ и считается заключенным на неопределенный срок (п. 9.1).

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к договору, в договор энергоснабжения № внесён п.6.2 раздел 6 расчеты за электрическую энергию (мощность).

На основании договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ заключенному между АО «Арсеньевэлектросервис» 

<

адрес> (подрядчик) и 

<

данные изъяты> (заказчик) в лице председателя ФИО23 заключен договор, согласно которому заказчик поручает, а подрядчик обязуется произвести реконструкцию ВЛ-0,4 КВ 

<

данные изъяты> (п. 1.1). Объем работы определяется локально-сметным расчетом (п. 2.2). Стоимость работ составляет 349998,68 руб. в том числе НДС – 58333.11 руб. (п. 2.3). Расчет заказчика с подрядчиком производится в пятидневный срок после окончания работ (п. 2.4). Договор вступает в силу со дня его подписания заказчиком и подрядчиком и действует до ДД.ММ.ГГГГ (п. 3.1).

Выполнение работ подтверждается актом № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата счет фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из устава АО «Арсеньевэлектросервис» следует, общество является самостоятельным юридическим лицом, действует на основании устава и законодательства РФ (п. 1.1), является коммерческой организацией и в своей деятельности руководствуется ГК РФ, ФЗ от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и другими нормативно-правовыми актами РФ и настоящим Уставом общества (п. 1.2), создано без ограничения срока его деятельности (п. 1.3). Общество является некоммерческой организацией, основной целью деятельности которой является получение прибыли (п. 3.1). Общество обладает универсальной правоспособностью и вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации (п. 3.2). Общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенные федеральными законами (п. 3.3). Основным видом деятельности общества являются: передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям. Общество вправе осуществлять иные, не запрещенные законодательством Российской Федерации виды деятельности. В случаях, предусмотренных законом, общество может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ (п. 3.4).

Из ответа управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № следует, в управлении отсутствует информация о регистрации на территории городского округа 

<

данные изъяты> Отсутствуют сведения о подключении группы земельных участков по адресу: 

<

адрес> (ориентир) к энергоснабжению.

На основании ответа управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> согласно муниципальному правовому акту Арсеньевского городского округа от 15 марта 2013 года № 30-МПА «Правила землепользования и застройки Арсеньевского городского округа», расположен в территориальной зоне Ж1 «Зона застройки индивидуальными домами».

Из протокола собрания 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, принято решение 

<

данные изъяты> не регистрировать в налоговом органе как юридическое лицо; название 

<

данные изъяты> в документах оставить как район города.

Согласно ответу МИФНС № по ПК от ДД.ММ.ГГГГ № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре юридических лиц отсутствуют сведения о регистрации 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>.

Из исследованных документов с достаточной полнотой установлено, что на территории Арсеньевского городского округа 

<

данные изъяты> не зарегистрировано.

Сетевой организацией, оказывающей истцам услугу по передаче электроэнергии выступает АО «Арсеньевэлектросервис», а гарантирующим поставщиком электроэнергии является ПАО «ДЭК» - «Дальэнергосбыт».

В судебном заседании установлено и подтверждается исследованными материалами гражданского дела, что в границах ранее организованного 

<

данные изъяты> имеется электросетевое хозяйство КТП-43, от которого выполнена однолинейная схема электроснабжения потребителя ранее организованного 

<

данные изъяты> что подтверждается актом разграничения балансовой принадлежности от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное электросетевое хозяйство находится в фактическом пользовании собственников земельных участков, расположенных в границах ранее организованного 

<

данные изъяты> не имеющих иного способа электроснабжения принадлежащих им объектов в пределах указанной территории, которые продолжают эксплуатацию данного электросетевого хозяйства, после принятия решения не регистрировать 

<

данные изъяты> в налоговом органе. Расчетный прибор учета установлен на границе балансовой принадлежности электрических сетей. В связи с чем, оснований для суждения о том, что данное имущество является бесхозяйным не имеется.

В ст. 12 ГК РФ предусмотрен такой способ защиты права, как присуждение к исполнению обязанности в натуре.

В период рассмотрения гражданского дела ответчики, возражая против предъявленного к ним иска, ссылались на факт подключения жилых домов истцов к электрическим сетям в порядке исполнения ранее заключенного акта разграничения балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от ДД.ММ.ГГГГ.

Из содержания акта следует, что услуги по технологическому присоединению заявителя которым являлся 

<

данные изъяты> (однолинейная схема подключения) выполнены. При этом данных о подключении к электросетям иных объектов, в том числе объектов опосредованно присоединенных потребителей, их количество, включая принадлежащие истцам жилые дома на земельных участках, наименование адреса, дата фактического присоединения, акт от ДД.ММ.ГГГГ не содержит.

В судебном заседании установлено и подтверждено истцами, что являясь собственниками жилых домов, которые расположены на территории ранее организованного 

<

данные изъяты> их дома подключены к электроснабжению. Однако, процедура оформления технологического присоединения объектов, расположенных на земельных участках, ранее организованного 

<

данные изъяты> не производилась. Документы, предусмотренные вышеуказанными положениями действующего законодательства, подтверждающие выполнение сетевой организацией мероприятий по технологическому присоединению объекта потребителя ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО3 к электрическим сетям, в материалах дела отсутствуют, ответчиками не представлены.

С учетом изложенного, заявленные требования истцов об обязании выдать индивидуальный акт об осуществлении технологического присоединения и заключении индивидуального договора энергоснабжения с каждым истцом подлежат удовлетворению. Принимая решение об удовлетворении заявленного иска, суд приходит к выводу о том, что отказ в оформлении и выдаче акта о технологическом присоединении, в отсутствие которого невозможно заключить договор энергоснабжения нарушает права истцов.

В силу ч. 2 ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Принимая во внимание позицию сторон, учитывая, что мероприятия по выдаче индивидуального акта об осуществлении технологического присоединения и заключению индивидуального договора энергоснабжения с каждым истцом требуют времени, суд полагает возможным определить срок, в течение которого данная обязанность должна быть исполнена ответчиками не позднее одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 г. № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска, является установленный факт нарушения прав потребителя.

В судебном заседании установлено, что обязанность по оформлению индивидуального акта об осуществлении технологического присоединения возложена на АО «Арсеньевэлектросервис». В связи с неисполнением которой истцы лишены возможности предоставить полный пакет документов для оформления индивидуального договора энергоснабжения, в связи с чем в действиях ответчика АО «Арсеньевэлектросервис» усматривается нарушение прав истцов. Учитывая, фактические обстоятельств дела, характер допущенных ответчиком нарушений прав истцов, размер компенсации морального вреда с учетом принципов разумности и справедливости подлежит взысканию в пользу каждого истца в сумме 1000.00 руб.

Согласно ч. 3 ст. 206 ГПК РФ суд по требованию истца вправе присудить в его пользу денежную сумму, подлежащую взысканию с ответчика на случай неисполнения судебного акта, в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения.

Согласно п. 1 ст. 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (пункт 1 статьи 330) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1).

Судебная неустойка может быть присуждена только по заявлению истца (взыскателя) как одновременно с вынесением судом решения о понуждении к исполнению обязательства в натуре, так и в последующем при его исполнении в рамках исполнительного производства (ч. 4 ст. 1 ГПК РФ).

Исходя из приведенных правовых норм, с ответчика АО «Арсеньевэлектросервис» в целях побуждения к исполнению обязанности с учетом принципов соразмерности, справедливости и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения подлежит взысканию в пользу каждого истца судебная неустойка в размере 100 руб. за каждый день неисполнения судебного акта в части возложения на АО «Арсеньевэлектросервис» обязанности выдать индивидуальный акт об осуществлении технологического присоединения по день фактического исполнения решения суда.

Определенный размер судебной неустойки в полной мере соответствует требованиям разумности и справедливости, не влечет неосновательного обогащения истцов, соответствует реализации принципа недопустимости извлечения выгоды из недобросовестного поведения ответчика, не нарушает баланса прав и законных интересов сторон.

Учитывая, что в соответствии с пп. 4 п. 2 ст. 333.36 НК РФ истцы были освобождены от уплаты государственной пошлины при подаче иска в суд, в силу ч. 1 ст. 98 и ч. 1 ст. 103 ГПК РФ с ответчиков в бюджет Арсеньевского городского округа подлежит взысканию государственная пошлина АО «Арсеньевэлектросервис» в размере 6000.00 руб., с ПАО «Дальневосточная энергетическая компания» в размере 3000.00 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ

решил:

Исковое заявление ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО3 в лице представителя ФИО9 к ПАО «Дальневосточная энергетическая компания», АО «Арсеньевэлектросервис» об обязании выдать индивидуальные акты об осуществлении технологического присоединения, о заключении индивидуальных договоров энергоснабжения, взыскании компенсации морального вреда, удовлетворить частично.

Обязать АО «Арсеньевэлектросервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) выдать индивидуальный акт об осуществлении технологического присоединения

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес> края (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>,

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) по адресу 

<

адрес>,

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес>а 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

адрес>,

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес> края 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

в срок не позднее одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу.

Обязать ПАО «Дальневосточная энергетическая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) заключить индивидуальный договор энергоснабжения с

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>,

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем х. 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

адрес>,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес> (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>,

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

адрес>,

в срок не позднее одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с АО «Арсеньевэлектросервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) компенсацию морального вреда в пользу:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> (

<

данные изъяты> в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца х. 

<

адрес> (

<

данные изъяты> в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, (

<

данные изъяты> в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) в размере 1000 (одна тысяча) рублей,

а также в пользу каждого неустойку в размере 100 (сто) рублей в день по истечении одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу в случае неисполнения решения суда.

Взыскать АО «Арсеньевэлектросервис» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход местного бюджета Арсеньевского городского округа государственную пошлину в размере 6000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ПАО «Дальневосточная энергетическая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход местного бюджета Арсеньевского городского округа государственную пошлину в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд Приморского края в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Т.В. Коротченко

Мотивированное решение изготовлено 06.02.2026.